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Abstract
The aim of this bachelor thesis is to model and detect selected bad project
management practices in data of open-source projects using the framework
Software Process Anti-pattern Detector (SPADe), which includes the SPADe
Web Interface (SPAWn) application. The SPAWn application is used to de-
tect anti-patterns and bad practices using project data in the SPADe data
warehouse. For the purpose of this work, SPAWn application has been ex-
tended with functional features and a set of automatic detections of bad
practices. Furthermore, an experiment was performed on a set of data from
selected open-source projects.

Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je modelovat a detekovat vybrané špatné prak-
tiky projektového řízení v datech open-source projektů s využitím fra-
meworku Software Process Anti-pattern Detector (SPADe), jehož součástí je
aplikace SPADe Web Interface (SPAWn). Aplikace SPAWn slouží k detekci
anti-vzorů a špatných praktik z projektových dat v datovém skladu SPADe.
Za účelem této práce byla aplikace SPAWn rozšířena o funkční vlastnosti
a sadu automatických detekcí špatných praktik. Následně byl proveden ex-
periment nad množinou dat vybraných open-source projektů.
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1 Úvod

Projekt vývoje softwaru zahrnuje množství různých aktivit pro dosažení sta-
noveného cíle. Kromě samotného vývoje zahrnuje například i analýzu poža-
davků, tvorbu specifikace, návrh řešení či testování. Do projektu je zpravi-
dla zapojeno více účastníků, kteří mohou být různě specializovaní, a jejichž
správné řízení a koordinace jsou klíčovými prvky pro úspěšné dokončení pro-
jektu. Pokud řízení projektu není zvládnuto správně, může to mít negativní
dopad na průběh projektu, zejména pak na výsledný produkt, který tak ne-
musí být dodán v požadované kvalitě nebo v určeném čase. Často se jedná
o opakující se chyby známé jako špatné praktiky či anti-vzory. Včasné upo-
zornění na tyto chyby by mohlo významně přispět k úspěšnému dokončení
projektu.

Problematiku špatných praktik a anti-vzorů v projektovém řízení vývoje
softwaru řeší framework Software Process Anti-pattern Detector (SPADe)
vyvíjený na Katedře informatiky a výpočetní techniky (KIV) Fakulty apli-
kovaných věd (FAV) Západočeské univerzity v Plzni (ZČU). SPADe zís-
kává data z Application Lifecycle Management (ALM) nástrojů a uchovává
je v jednotné struktuře pro účely následné analýzy. Součástí frameworku
SPADe je podpůrná aplikace SPADe Web Interface (SPAWn) provádějící
detekce vybraných anti-vzorů a poskytující webové rozhraní.

Cílem této práce je detekovat špatné praktiky v projektových datech vy-
braných open-source projektů s využitím aplikace SPAWn. Za tímto účelem
budou do aplikace přidány detekce vybraných praktik a v souvislosti s tím
také nové funkční prvky, které přispějí ke zvýšení udržitelnosti a škálovatel-
nosti aplikace při detekci špatných praktik a anti-vzorů z projektových dat,
zejména pak z dat open-source projektů.

Práce je rozdělena do sedmi hlavních částí. První se zabývá projekto-
vým řízením vývoje softwaru, jeho praktikami, vzory, anti-vzory, metodi-
kami a podpůrnými ALM nástroji v procesu vývoje (kapitola 2). Další část
popisuje analýzu projektových dat a framework SPADe (kapitola 3). V násle-
dující části dochází k analýze požadavků, tedy k popisu výchozí podoby apli-
kace SPAWn, a k návrhu vybraných detekcí špatných praktik (kapitola 4).
Dále je proveden návrh potřebných funkčních rozšíření aplikace a jejich ná-
sledná implementace (kapitola 5). V další části je popsána implementace
navržených detekcí do aplikace (kapitola 6). Poté je proveden experiment,
který se skládá z výběru sady open-source projektů, na které je vykonána
detekce a následně je provedeno zhodnocení získaných výsledků (kapitola 7).
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2 Řízení vývoje softwaru

Vývoj softwaru v dnešní době probíhá často formou projektu. Projekt je
definovaný jako dočasné úsilí podniknuté k výrobě unikátního produktu,
služby nebo výsledku s jednoznačným začátkem a koncem [13]. Projekt tedy
můžeme chápat jako jednorázovou a jedinečnou sadu činností a procesů pro-
vedenou v ohraničeném čase za účelem dosažení určitého cíle. Činnosti v pro-
jektu jsou vzájemně provázané a jejich množství a složitost závisí na rozsahu
každého projektu. Mezi činnosti prováděné v průběhu softwarového projektu
patří nejen samotné psaní programového kódu, ale i řada podpůrných aktivit
jako je tvorba specifikace či testování.

V této kapitole jsou uvedeny základní pojmy z oblasti projektového ří-
zení, jeho praktik a často využívané metodiky k řízení projektu vývoje soft-
waru. V druhé části kapitoly jsou představeny podpůrné nástroje a jejich
využití v projektu.

2.1 Projektové řízení
Nedílnou součástí realizace projektu je projektové řízení. Jedná se o orga-
nizované úsilí, jehož cílem je zajistit efektivní řízení sady činností tak, aby
bylo dosaženo definovaného cíle při dodržení omezujících podmínek v podobě
času, nákladů a požadované kvality [16]. Tyto podmínky jsou vzájemně pro-
vázané a nedodržení jedné z nich může vážně ohrozit i zbývající dvě. Napří-
klad dodání produktu v nižší než požadované kvalitě může znamenat větší
časové i finanční náklady na následnou úpravu či opravu. Tento fenomén
je známý také jako projektový trojúhelník či projektový trojimperativ a je
znázorněn na obrázku 2.1.

Odpovědnost za řízení projektu a jeho úspěšné dokončení přebírá pro-
jektový manažer. Jeho úkolem je řídit a sledovat průběh projektu ve všech
fázích, zajišťovat potřebné zdroje, udržovat komunikaci se zákazníky a členy
týmu a řešit otázky ohledně nákladů, rozpočtu, času, změn, kvality produktu
a spokojenosti zákazníků i členů týmu [1]. Výčet aktivit a odpovědností pro-
jektového manažera se může zásadně lišit dle povahy a rozsahu projektu.

Za úspěšné dokončení projektu je považován stav, kdy dojde k dosažení
stanovených cílů a naplnění požadavků stakeholderů, tedy osob zaintereso-
vaných do projektu (především zákazníků) [27].
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Obrázek 2.1: Projektový trojimperativ [14]

2.1.1 Praktiky a vzory
V projektovém řízení se často objevují opakované postupy známé jako prak-
tiky. Jedná se o prvky kumulativní znalostní báze dílčích technik a postupů
v oboru, ale také poznatky vycházející ze zkušeností každého manažera.
Praktiky se mohou týkat různých oblastí řízení od personálních záležitostí
až po oblast komunikace či plánování.

Dobré praktiky projektového řízení představují techniky, metody nebo
procesy, které jsou považovány za efektivní při použití za konkrétního stavu
nebo za určité okolnosti [12]. Využití dobrých praktik spočívá v aplikaci
známých postupů, které dříve přispěly k úspěšnému dokončení projektu nebo
jeho části, a tudíž je vhodné je znovu využít. Příkladem dobré praktiky může
být využití retrospektivy nebo post-mortem analýzy pro získávání zpětné
vazby o průběhu iterace nebo celého projektu. Dalším příkladem může být
rozložení komplexních a náročných úkolů do více menších, které jsou lépe
zvládnutelné.

Opačným případem dobrých praktik jsou špatné praktiky. Jedná se o opa-
kovatelné postupy nevhodné pro kontext nebo mající negativní dopad na prů-
běh projektu a jeho úspěšné dokončení. Těmto postupům je vhodné se
při projektovém řízení vyhnout, a zamezit tak nežádoucím následkům. Mezi
špatné praktiky je možné zařadit například neúplné či chybějící plánování
nebo nedostatečnou komunikaci [25].

Anti-vzory a vzory se od dobrých či špatných praktik v zásadě neliší.
Anti-vzory můžeme chápat jakožto podmnožinu špatných praktik, vzory pak
jako podmnožinu dobrých praktik. Jedná se o známá a opakovaně se obje-
vující dobrá či špatná řešení nějakého daného problému. Anti-vzory mohou
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působit jako vhodná řešení, ale v daném kontextu problém pouze odsouvají,
obchází či přeměňují v jiný [6]. Těmto postupům se, stejně jako u špatných
praktik, snažíme vyhnout, a zamezit tak nežádoucím následkům.

V softwarovém projektu můžeme rozlišit vzory a anti-vzory ve smyslu
návrhových vzorů v programovém kódu. Příkladem může být vzor Singleton
nebo anti-vzor zvaný Špagetový kód [17]. Dále se pak může jednat o vzory

[…]


Bystander Apathy

Po ruční kontrole bylo zjištěno, že úkoly detekované jakožto úkoly bez pro-
bíhající spolupráce se týkaly zejména menších změn v projektu, často se
jednalo o opravy chyb nebo úpravy detailů. Úkoly ve kterých byly diskuto-
vány klíčové prvky projektu a implementovány funkční vlastnosti zpravidla
obsahovaly spolupráci více členů.

Výsledek detekce na vybrané množině projektů lze tedy interpretovat
tak, že spolupráce na každém projektu probíhala ve velké míře a detekce
anti-vzoru ve dvou případech byla způsobena především vysokým poměrem
málo rozsáhlých úkolů, které spolupráci často nevyžadovaly.

I přesto by však bylo vhodné, aby i méně rozsáhlé úkoly obsahovaly účast
dalšího přispěvatele, který by například ověřil řešení a jeho správnost potvr-
dil v komentáři. Tímto přístupem by došlo k validaci řešení úkolu a vyšší
pravděpodobnosti odhalení případné chyby.

Yet Another Programmer

Výsledek detekce je ovlivněný zejména samotnou povahou open-source pro-
jektů, které často nejsou striktně omezeny časem ani rozsahem, tedy práce
může probíhat i poté, co je dosaženo hlavního záměru. Další práce na pro-
jektu často zahrnují opravy nalezených chyb a různá vylepšení stávajícího
řešení (tedy dlouhodobá podpora, údržba a obecný provoz). Zároveň u těchto
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projektů není přímo určený projektový tým a do projektu se může zapojit
kdokoliv v jakékoli fázi, a to třeba jen v podobě komentáře.

Pro vyhodnocení, zda má detekovaný anti-vzor skutečně negativní do-
pad na další průběh a dokončení projektu, je zapotřebí dobře znát kontext
pro daný open-source projekt. V případě, že v projektu nejsou nastaveny
žádné limity pro rozsah a datum dokončení, nemusí tak mít výskyt to-
hoto anti-vzoru žádný negativní vliv a může se dokonce jednat o pozitivum
ve formě zvýšeného zájmu potenciálních uživatelů ať už produktu nebo báze
kódu (možný případ projektů 1 a 5).

U projektu 4 byl detekovaný výrazný nárůst nových přispěvatelů hned
v prvním zkoumaném (celkově třetím) měsíci. V tomto případě se zdá, že
prahová hodnota ignorování prvních dvou měsíců nebyla ideální, tedy nebyla
do ní zahrnuta celá počáteční fáze projektu. Bylo by proto vhodné blíže
prozkoumat kontext této části projektu a případně detekci opakovat s novou
prahovou hodnotou.
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Obrázek 7.1: Poměr úloh bez spolupráce v projektech
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(a) Skupina A

(b) Skupina B

(c) Skupina C

Obrázek 7.2: Přírůstky přispěvatelů v jednotlivých měsících
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navržení modelů špatných praktik projek-
tového řízení v open-source projektech a implementace jejich automatické
detekce do frameworku Software Anti-pattern Detector (SPADe), konkrétně
do webové aplikace SPADe Web Interface (SPAWn).

Za účelem splnění cíle práce bylo nutné seznámit se s problematikou
špatných praktik a anti-vzorů v projektovém řízení softwarových projektů
(kapitola 2). Následně byl prozkoumán framework SPADe (podkapitola 3.3).
V další části byly vybrány vhodné špatné praktiky k detekci na základě do-
stupných projektových dat a zároveň byly navrženy modely pro jejich za-
chycení (podkapitola 4.2). Navržené modely, včetně potřebných funkčních
rozšíření, byly implementovány do aplikace SPAWn (kapitoly 5 a 6). V po-
slední části byl provedený experiment detekce na množině vybraných open-
source projektů následovaný zhodnocením a diskuzí nad získanými výsledky
(kapitola 7).

Výstupy této práce představují rozšíření aplikace SPAWn o sadu dal-
ších automatických detekcí. Operacionalizované modely vybraných špatných
praktik ne vždy zachycují anti-vzory v největší možné míře, ale i tak jejich
detekce vede na zajímavé poznatky. Příkladem může být odhalení výrazného
nárůstu nových pracovníků, které nastalo v různých fázích projektů a z růz-
ných příčin. Implementace navržených modelů je ověřená, protože k jejímu
testování bylo použito nezávislých SQL dotazů, které se lišily od těch v de-
tekci použitých, v kombinaci s nástrojem pro filtraci dat a ruční kontrolou.
Kromě toho byly do aplikace implementovány potřebné funkční prvky, které
mají za cíl zvýšit použitelnost, udržitelnost a škálovatelnost aplikace.

Provedený experiment vedl na přínosné poznatky a úvahy a při jeho
rozšíření (testování na více projektech, detailnější charakteristiky a operaci-
onalizace anti-vzorů atd.) může mít významný výzkumný potenciál.

Zadání práce bylo splněno v plném rozsahu.
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Přehled zkratek

• ALM – Application Lifecycle Management

• ASWI – Pokročilé softwarové inženýrství

• CD – Continuous Deployment

• CI – Continuous Integration

• CSS – Cascading Style Sheets

• CSV – Comma-separated Values

• ETL – Extract-Transform-Load

• FAV – Fakulta aplikovaných věd

• HTML – Hypertext Markup Language

• JDBC – Java Database Connectivity

• JSON – JavaScript Object Notation

• KIV – Katedra informatiky a výpočetní techniky

• MD – MarkDown

• RUP – Rational Unified Process

• SPADe – Software Process Anti-pattern Detector

• SPAWn – SPADe Web Interface

• SQL – Structured Query Language

• UP – Unified Process

• URL – Uniform Resource Locator

• VCS – Version Control System

• XML – Extensible Markup Language

• XSS – Cross Site Scripting

• ZČU – Západočeská univerzita v Plzni
