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Obsah práce

Práce se zabývá špatnými praktikami (anti-vzory) v projektovém řízení, jejich modelováním,

implementací a ověřením v projektu datového skladu SPADe. Současně byla rozšířena webová

aplikace SPAWn sloužící k detekci těchto špatných praktik a interakci s uživatelem. Řešení bylo

ověřeno nad daty z vybraných open-source projektů.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Koncept řešení, dosažené výsledky

Celkové řešení problému je koncepčně rozumné, ač jsem vzhledem k zadání očekával jinou strukturu

práce a autorův myšlenkový postup se mi podařilo rekonstruovat až s odstupem po prvním čtení.

Student se evidentně seznámil s principy projektového řízení, metodikami vývoje software, špatnými

praktikami (anti-vzory) a nástroji pomáhajícími zvládnout životní cyklus projektů (dále ALM nástroje);

je trochu škoda, že právě špatným praktikám projektového řízení se nevěnoval podrobněji. V kapitole

„Analýzy projektových dat“ se autor věnuje dostupnosti a podobě projektových dat v ALM nástrojích

a především frameworku (datovému skladu) SPADe. S ohledem na téma kapitoly a druhý bod zadání

bych zde očekával větší zaměření se na samotná data vybraných open-source projektů a tomu

odpovídající výběr špatných praktik. Pochopení textu by prospěl i detailnější a včasný popis již

existujícího katalogu špatných praktik. Samotný výběr špatných praktik je pak proveden v kapitole 4;

autor vhodně popisuje kritéria výběru a podrobněji tři vybrané praktiky. Bez uvedení podrobností

ohledně vyhodnocení podkladových dat však nezbývá než autorovi věřit, že výběr provedl korektně.

V kapitole je zároveň popsána webová aplikace SPAWn; motivace pro spojení popisu této aplikace

a výběru špatných praktik do jedné kapitoly mi není jasná. Pátá kapitola přehledně popisuje návrh,

implementaci a testování rozšíření aplikace SPAWn s dopadem na konzistenci dat frameworku

SPADe. Samotná implementace detekce vybraných špatných praktik včetně popisu prahových

hodnot, volby výchozí konfigurace a způsobu testování je srozumitelně popsána v kapitole 6.

V kapitole 7 pak oceňuji zhodnocení a diskusi výsledků experimentu nad vybranými datovými sadami.

Dodané, v nezbytné míře komentované, programové kódy jsou funkční a splňují funkcionality

popsané v textu.

Formální úroveň

Text bakalářské práce v českém jazyce má 52 stran (číslování 9 až 60). Se strukturou textu (včetně

názvů kapitol) jsem se při prvním čtení potýkal, nicméně většina potřebných informací je v textu

k nalezení. Počet chyb a jazykových nesrovnalostí je úměrný délce textu. V případě schémat (včetně

popisů architektury) by používání standardizovaných popisných prostředků zlepšilo čitelnost práce.

Práce s literaturou

Práce cituje 29 zdrojů; všechny se vztahují k tématu práce. Některé internetové zdroje by bylo

vhodnější nahradit jinou (původní) odbornou literaturou.

Splnění zadání

Rozložení pozornosti jednotlivým tématům v textu přímo neodpovídá formulaci zadání v bodech 1 a 2.

Vzhledem k rozsahu odvedené práce však toto nepovažuji za kritické pro celkové hodnocení studenta.

Doplňující informace k práci

Přes všechny uvedené výhrady student prokázal schopnost navrhnout a vytvořit technicky

i dokumentačně solidní dílo.

Dotazy k práci

1. V práci popisujete projektový trojúhelník časem, náklady a kvalitou, jiní autoři však popisují

projektový trojúhelník časem, náklady a rozsahem, kvalitu pak přidávají jako možné čtvrté

omezení. Zamyslete se nad těmito různými úhly pohledu na projektové řízení a pokuste se je

vysvětlit.

2. V textu práce se na straně 12 zmiňujete o anti-vzoru Analysis Paralysis; vysvětlete jej blíže.

3. U špatné praktiky ByStander Apathy při hodnocení experimentu v kapitole 7 uvádíte, že bez

evidované spolupráce probíhaly zejména malé úkoly. Jaký je váš názor na možnou detekci této

špatné praktiky (i při parametrizaci prahovou hodnotou) bez znalostí dalšího kontextu projektu?

Navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 4. 8. 2022 doc. Ing. Roman Mouček, Ph.D.